PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR LUCIANO LUNA SOUZA

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP: 45.653-280, Telefax: 0**73-81607686
gabinetevereadorlucianoluna@outlook.com

Indicação Nº _____ /2023

Ao Excelentíssimo Presidente da Câmara de Vereadores de Ilhéus Sr.
Paulo Carqueija Monteiro

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta casa legislativa, no uso de suas
atribuições que lhe confere o Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência, que
seja submetida a presente indicação para apreciação do Plenário, sendo aprovado,
enviar requerimento ao Excelentíssimo Prefeito de Ilhéus Sr. Mario Alexandre correia
de Souza, com cópia a Secretaria de Serviços Urbanos, Sr. João Aquino e
secretarias pertinente o seguinte requerimento :

Assunto: Solicita a instalação de banheiros químicos em locais públicos

visando atender turistas e transeuntes.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo garantir segurança sanitária, manter a
higiene e prevenir riscos à saúde. Paralelamente, disponibilizar um espaço adequado
para as necessidades fisiológicas, evitando uso incorreto deste local de lazer e
convivência.

Considerando ser a Avenida Soares lopes, Praça da Irene, Catedral, locais
turísticos, de lazer e onde é realizado prática de esportes ao ar livre, onde circulam
inúmeras pessoas diariamente, e aos finais de semana o número de pessoas é ainda
maior.

Sabe-se que o período de férias está se aproximando, e com ele o fluxo de
pessoas na orla da cidade tende a aumentar, no entanto o espaço não conta com
estrutura adequada para recepcionar turistas, que embora sejam muito bem-vindos
ao município, não encontram banheiros na extensão da via pública.

É preciso dar atenção especial ao espaço, com suporte mínimo para o
conforto e bem-estar dos munícipes e visitantes. É um trabalho incompleto a
valorização do espaço, com revitalização e expansão da orla sem pensar na
estruturação visando atender necessidades fisiológicas de quem frequenta o
ambiente.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR LUCIANO LUNA SOUZA

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP: 45.653-280, Telefax: 0**73-81607686
gabinetevereadorlucianoluna@outlook.com

Assim, pedimos ao Poder Executivo Municipal que viabilize o encaminhamento
de tal solicitação, com sentido de melhorar a qualidade de vida na comunidade

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 02 de outubro de 2023.